DE TELIS E CORPORE

extrahendis. Cap. LXXXVIII.

Chirurgicæ partem telis extrahendis dicatam ma-
xime necessariam esse, poeta Homerus his uerti-
bus inuit:

Vir medicus multis aliis præstantior, ut qui
Corpora tela trahens, medicamine vulnera curat.
Primum itaq; telorum differentiaz enumerati debent,

PAVLI AEGINE TÆ

differunt autem tela: materia, figura, magnitudine, numero, habitu, viribus. Materia quidem quatenus ea quæ imponuntur aut lignea sint, aut arundinea. Ipsa vero tela, aut ferrea sunt, aut ærea, aut stannea, aut plumbea, aut cornea, aut nitrea, aut ossea, aut arundinea, vel etiam eadem lignea, tot enim differentia potissimum apud Aegyptios reperiuntur. figura autem, quatenus alia sunt rotunda, alia angulosa, nempe triangula, alia sulcata, quæ & gonchota dicuntur: alia trisulca, atque alia cuspidata; alia cuspidibus carent, ac cuspidatorum, hæc cuspides posteriora spectantes habent, ut dum extrahuntur, contra defigantur: illa in anteriora, ut propulsata idem faciant: quædam obuesas cuspides habent fulminis instar, ut dum ipsa trahuntur propellunturq; in obiecta infigantur. Sunt quæ mota cardine cuspides habent contrarias quæ dum in trahendo explicitur, telum extrahi prohibent. Magnitudine variant tela, quatenus alia magna sunt, ut trium digitorum longitudinem expleant: alia parua, ut unum digitum æquent. Quæ sane & myiata apud Aegyptios vocantur, alia medium inter hæc locum occupant. Numero autem, quatenus nonnulla simplicia sunt, nonnulla composita. tenuia siquidem ferramenta ipsis imponuntur, quæ in teli extractione in imo delitescent. Habitum, quatenus alia ferrum acutum ligno habent insitum, alia concavum: ac quædam firmiter ligno infixa sunt, quædam negligentius, ut in extractione separata intus remaneant. Viribus differunt, quatenus ueneno quædam sunt obliterata, quædam non. Atq; hæc sunt telorum discrimina. Nunc dicamus quomodo extrahantur in contulnneratis, & in bello, & extra bellum sponte, & in uito, quacunq; occasione, ac qualibet ex materia confecta. Ceterum dupliciter tela in carne extrahuntur, tū euulsiōe tū propulsatu. In qbus n.p. summa telū ipactū est, euulsione eximi debet, similiter etiam quæ alte inhæret, obiectæ uero partes si contulnnerentur sanguinis profluvio aut dolore ex consortii lege periclitantur. At pro pulsatu utimur in quibus alte telum infixum est, & pars

tes obiectæ breue spatium continent, neque herus, ne
 que os, neque eiusmodi aliquod diuisio[n]em impedit:
 offe autem conuulnerato, euulsorium modum assumit,
 s[ed] i[st]i g[ra]tia telum conspicuum fuerit, inde extractionem
 moliemur: si occultatum est, conuenit authore Hippo
 crate modo uulneratus poscit, in ea figura constitutum
 notare in qua etiam uulneratus est: si non poscit, iacen-
 tis certe quatenus licet modo figurantes specillo tentas-
 binus. & si quidem in carne fixum est telum, manibus
 10 extrahemus, aut eius impositorio quod etiam attractio[n]em
 appellant, nisi exciderit, lignumq[ue] id potissimum sit: si ex-
 cideat, forcipe qua dentes radicesve euelluntur, aut ferrari-
 mento quod à telo extrahendo belulum Græci uocat,
 aut alio quopiam instrumento accommodo, extractio[n]em
 nem moliemur, nonnunquam etiam carnem prius incis-
 dentes, si uulnus instrumentum non recipiat. At si etiam
 in opposita telum processerit, nec illac ipsum poscit ex-
 trahi qua infixum est, diuisis sis quæ opposita sunt, per
 illa ipsum eximeremus, uel euellentes ut dictum est, uel
 20 per eam partem in quam retendit propellentes, uel si id
 quod imponitur exciderit, demisso instrumento propul-
 sorio ita ut netuum, aut tendinem, aut arteriam, aut eius-
 modi aliquod necessariorum uitēm, protrudere oportet,
 turpe siquidem est, dum telum extrahimus, p[ro]p[ter]ius eo
 malum efficere. Et si quidem acumen, quod ἀποκεν-
 uocant, telum habeat (hoc autem specillo deprehendes
 mas) scemina ppulsori instrumēti demissa accōmoda-
 taq[ue] telū ppellemus: si cōcauitate, mare. Cæteris, telū exi-
 met: si crenasquas dā habere appareat, ceu alia tenuia fer-
 ramēta eis possint iponi, ac specillo rursus usi illa si inue-
 niamus, eadē rōne & uia auferemus: si in oppositas cuspi-
 des, ut uerisimile est, telū h[ab]et nō exilierit, uicinus ei loc[us]
 dissecari debet, si nulla ps necessaria cōtigua sit, detectū
 q[ue] telū sustēcates modeste extrahem⁹. Nō nulli uero exi-
 gua aridine cuspidib⁹ ipsi circumposita sic telū euelliūt,
 ne carnes à cuspidib⁹ radantur, & si uulnus inflamat. oe

P A V L I H E G I N E T A

uacagerit, sutoris usi cruentorum modo curabimus, si in
flammationem experietur, formentis, cataplasmatis, &
consimilibus medebimur. Porro si uenenato telo quis
ictus est, totam carnem quæ ueneno iam mutata est, si
quidem fieri potest, præcidemus. Agnosces autem eā
quid à sana carne differat, pallida enim, subliuida, & ue-
luti emortua apparet. Autem autem Dacos & Dalmatas
cuspibus elenum & nimum dictum oblitere, idq; ubi
sanguini uulneratorum obuenerit, hominem occidere:
comestum uero ipsi innocuum esse, & nihil male effice-
re. At si tekim ossi inhaeserit, rursus instrumento experie-
mur, & si quidem caro impedit, hanc adimemus aut
diduceamus; si uero etiam alte in osse demersum est, qd
cognoscimus si firmiter id infixum nulla ui commouea-
tur, excisorio cultro osse quod iuxta est exempto, aut e-
tiam terebra prius perforato, si crassum sit, telum libera-
bimus. Porro si in principem aliquam particulam telū
defigitur, exempli gratia, cerebrum, aut cor, aut guttur,
aut pulmonem, aut iescur, aut ventriculum, aut intestina,
aut renes, aut uuluanam, aut iesicam, quum iam notæ le-
thales apparuerint, & euulsi præsertim multum crucia-
tum uexationemq; accerfisura est, nihil tentabimus, ne
præter quod nihil lumen profecturi, etiam conuictiandi
occasione id otis prebeamus. Si uero quæ ad basim
sunt, in conspectum tunc non prodeant, præfati pericu-
lum, opus aggrediemur. Multi siquidem abscessu quo-
que in aliqua uitæ necessaria parte oborto, præter opis-
tionem confluuerunt, quum & iesoris fibram, & omes-
ti partem interiorisq; abdominis membranæ, peritos
næ dico, & totam uuluanam subinde ademptam fuisse,
nec mortem inde subsequitam, memoria prodatur. Est
quum guttur de industria subinde in anginis diuidam?,
ut in capite de ipsis incisione dicebamus. Telum itaq;
si in his relinquatur, in præsentaneam mortem præcipi-
tat, præter quod artem etiam inhumanam ostendat: si
eximatur forte etiam salus subsequitur. Porro principa-
lium

Num particularum vulneratum agnitione non est diffis
 cilis, ut quæ ex accidentium proprietate, excrembris, &
 particularum situ, inueniatur. Si igitur cerebri membrana
 uulnus accepit, dolor capitinis validus subsequitur, oculi
 feruent, rubent; lingua agitatur, mens desipit. Si cere-
 brum percussum est, ægri concidunt, vox nihil sonat, fa-
 cies perueritur, bilis uomitus sequitur, sanguis per nare
 is erumpit, & aurem humor albus pustulæ similis ema-
 nat, fantes per uulnus exit. At si in vacuâ thoracis regio/
 nem telum defigatur, salua spatioſa intus laxitate, spiritus
 erumpit, Corde uulnerata iuxta mamillam sinistore, te-
 lum appetit non penetrans, sed ceu alteri impactum,
 ac nonnumq; pulsatilem motum edens, sanguis niger es-
 fertur, si transitus pateat, extrema frigescunt, sudor ema-
 nat, animus deficit, & sine mora exitium subsequitur. Pul-
 mone icto, si spatioſa laxitas est, sanguis ex plaga spur-
 mans vacuatur; quum non est, ore magis per uomitum
 redditur, ceruicis uasa attolluntur, lingua alium colorem
 assumit, multū spiritus attrahunt ægri, frigi appetētes.
 In septo transuerso, telum iuxta spuras costas defixum
 appetit, inspiratio autē magna oritur, cum genitu et do-
 lore per totam humeri partium compagem. Quod si
 abdomen uulnus accepit, id ex recrematis innoteſcat,
 quum latum intus spatium existat, vel etiā telo exempto,
 vel eo quod imponitur intas fracto, succus ex uentricu-
 lo evacuatur, ex intestinis sterlus, interim & omentum,
 vel intestinum procidit. Vesica autē vulnerata, urina exer-
 titur. Itaq; in cerebro eiusq; membranis ictis, caluaria p-
 forata telum eximimus, quemadmodum in capitinis fra-
 turis mox dicetur. In thorace autem, nisi telū subsequi-
 tum fuerit, per mediocrem intercostalium incisionem,
 vel etiam una excisa costa, lamina quæ reliqua tueatur
 subiecta, euellamus. Similiter in uentre, vesica, cæterisq;
 in alto particularis, si quidem telum subsequatur, citra nos-
 gotium eximimus: fin minus, rursus diuisione adhuc
 bita medicina utemur, quæ cruentis conueniat.

PAV. AEGIN.

KK

PAVLI AEGINETA

In uentre si res postulet, et suendi eius ratio, quæ gastrographia dicitur, accommodabitur, quæ in modum cōprehēsum est. At si in grandiore quodā uase, exēpli gratia, in iugularibus uehiis quæ in imo latent, aut arteriis quas cā rotidas appellant, aut et magnis arteriis quæ alas uel inguina intercurrunt, telum defixum, copiosius sanguinis p̄fluuum p̄ exemptionem minetur, ratio est hæc suis nibus antea ex utræque parte cōstringere, deinde teli euul sionem moliri. At si particulae plures confixaæ fuerint, uerbi causa, brachio cum thorace coniuncto, uel cubito cum aliis corporis particulis, uel pedibus inuicem, si qui dem nō per totas utræque partes telum penetrauerit aut hasta, apprehensa hæc extrinsecus, uelutietiam in una euellemus: si ambas penetrauerit, dimidia ligni parte ferra resecata, particulatim singula facilior figura extra himus. Quoniam uero & lapides subinde uel buccina, uel plumbeum, uel simile quippiam exfunda mittitur, tu ui, tum quod angulosa sunt desfiguntur. Agnosces igitur ea, quod moles aspera & in qualis illabatur, item quod non omnino in rectum tendit diuisio, sed amplior, & caro ueluti contusa liuidaq; appareat, ad hæc, quod cum grauitate dolor affligat. Hæc igitur conuenit agitata instrumento quo quid atollimus, aut aduersa scalpelli parte, aut vulnerario specillo recipere. Si autem fieri potest, etiam forcipe extrahemus. Multis autem infixa tela intergra intus insederunt, quæ uulneribus cicatrice obduclis, deinde longiore temporis spatio partem eam abscessu occupante & disrupto, exiliere,

DE FRACTVRIS, ET QVOT ipsarum sint differentia. Cap. LXXXIX.

PRoximum fuerit tradita carnis uitiorum manu scalpellove curandorum ratione, etiam de ossium fracturis, dico sane etiam luxationibus sermonē instituere, quoniam & ipsæ chirurgiæ generi subiiciuntur, & primum de fracturis agam hisq; prius quæ in cas-

pite fiunt, tum quod inter carnis & ossium chirurgiam
 medium locum obtinent, tum quod omnibus partibus
 calvaria praecellit. In uniuersum igitur fractura ossis est
 diuisio, aut ruptura, aut praecisio, à violentia quadam ex
 5 trinsecus accidens. Cæterum plures fracturarum sunt
 differentiaz, alia siquidem dicitur fieri raphanidon, hoc
 est ad raphani speciem, alia schidacidon, alia eis onicha,
 alia alphitidon, alia cata apothrausin, id est, iuxta refrac-
 tionem. Raphanidon igitur ruptura ossis est transuersum
 10 per crasitudinem facta, quæ etiam sicyedon & cauledo
 nonnullis appellatur, ex cucumerum & caulinum fracto-
 rum similitudine. Schidacidon autem quasi assulae mos-
 do, est oblonga ossis fissura. eis onycha, quasi dicas in
 15 ungue, iuxta partem aliquam recta est fissura in extre-
 mo lunata; quæ etiam calamidon appellatur. Alphiti-
 don, ad farinæ similitudinem dicta, est quum os in mulo
 tas tenuies parteis fiuditur, quæ & ipsa caryedon à quis
 20 busdam uocatur. Refractio autem, quæ apothrausis dis-
 citur, ueletiam praecisio, est quum pars ossis per summi-
 tatis rupturam auferitur, ut ablata superinnatet. Atq; tot
 fracturæ constant differentiis.

DE FRACTVRIS CAPITI
 tis. Cap. XC.

25 **F**ractura in capite peculiaritet calvariae est diuisio,
 nunc simplex, nunc multifida, à ui quadam extre-
 more facta. Porro differentiaz capitis fracturarum
 haec numerantur. Rhogme, id est fisio, Eccone hoc est
 excisio, Ecpielsma, quod est effraction, Engisoma, id est,
 corporum appropinquatio. Camarosis hoc est testudis
 30 natio, in infantibus etiam Thlasis quod est contusio.
 Rhogme igitur calvariae per summa est diuisio, aut ris-
 ma profundior, in qua nequaquam os ultiatum foras
 emouetur. Eccone calvariae fissura est cum ossis offens-
 si ruptura. At si à reliquo oste pars offensa discesserit,
 35 a posceparnismon nonnulli uitium appellant. Ecpielsma
 in multis parteis calvariae effraction est, in qua profundius

PAVL I AEGINETA

osca descenderint, & cerebri membranam contactu suo
premant. Engisoma caluæ ictus est, in quo os ultiatum
ad interiore cerebri membranam descenderit. Camar-
osis diuilio caluariae est, in qua pars affecta cameræ mo-
do exaltata relinquitur, ut Galenus tradit, ac intro à sanis
fracturæ partibus ossa magis recedunt, membranæq;
innituntur quemadmodum in epiosteate. sic enim il-
le existimat. Alii etiam trichismon, quasi dicas capillatio-
nem, his adnumerarunt. Est autem trichismus arctissima
rhogme sensum plerunque fallens, eoq; latens: quæ ga-
non facile se ostendit, mortis causam saxe adfert. Thla-
sis caluariae diuilio non est, eoq; nec fracturam recte di-
xeris eiulmodi affectionem, uerum est osis caluæ in in-
teriorum partem impulsio, aut inflexio, concavitatem in
tegra caluæ continuitate tantum efficiens, ut licet in plur.
beis æneisq; uasculis si foris percutiantur illidanturve co-
spicari. Porro contusionis huius duæ existunt differen-
tiæ: uel enim calua per totum sui effectum contunditur,
ut frequenter etiam cerebri membrana abscessu occu-
petur: uel omnino à caluaria hac per totum aut nō per
totum premitur, sed iuxta exteriorem duntaxat, superfi-
ciem usque ad laminam secundam deprimitur. Sunt q;
his differentiis apecHEMA, quasi dicas ab Echo respons-
ionem, addiderint. Ea est, à corrarla ictus parte facta cal-
uariae fractura. At syluntur hi, quoniā non sit in homi-
nis calus quemadmodum in uitreis uasculis fieri illi do-
cent, illa siquidem uacua sunt, ideoq; id patiuntur, calua
autem hominis undique plena & alioquin solida est, sitz
que in hoc ictu, quod in capite alius ex causis fieri uide-
tur, in quo integræ cutis cōtinuitate factus abscessus, quā
sextus ferit, offensam illi hominis caluariam fuisse ins-
nuit. sic etiam & in hoc malo factus contraria in parte
abscessus, illi credi postulat, atq; hoc uitium
quemadmodum prima dicta rhogme curatur. Si igitur
fractura capitis facta fuerit, speciem ipsius ex corpore
quod percussit, deprehendes, si acutum fuerit, aut graue

aut durum, aut uolenter impactum. Item ex sympto^m
 matis quæ i^ctu superueniunt, exempli gratia, uertiginib^{us},
 uoce amissa, aut subito collapsu, præsertim in engi^o
 somate, aut contusione, aut ecpiesmate, aut interiori ca^d
 marosi cerebro compresso: item ex notis quæ à sensu
 capiuntur. Si enim ampla cutis fuerit diuisio, per ipsam
 prompte cognoscemus: sin autem diuisio non per tot^{um}
 ierit, aut angusta sit, fracturam tamen esse suspicere
 tur, cute diuisa, & oculis, & specillo demissio eam per-
 noscemos. Si enim ex aliis quæpiam fracturis fuerit, in-
 de manifestum euadet: at si rhogme solum angusta &
 pilosa sensum fugiens, medicamento aliquo nigro, liquido,
 uel etiam ipso attramento scriptorio infuso, os rade-
 mus, ipsa natque rhogme nigra ostenditur, conuenienter
 rasuræ tam diu insistere, quo usq^e signum rhogmes abo-
 leatur. Si ad cerebri membranam usque peruererit fra-
 stura, non tadernus, sed agnoscere conabimur utrum
 membrana ab osse recesserit, an affixa permaneat. Si
 enim ipsa manet, inflammatio nulla uulnus infestat, æger
 paulatim febi liberatur, & pus coctum apparet: si reces-
 serit membrana, augentur dolores, & febris similiter, os
 alium sumit colorem, pus tenue & crudum effertur, &
 si medicus rem negligentius tractet, nec perforatione
 utatur, hoc grauiora oboriuntur symptomata, nempe
 bilis uomitus, convulsio, mentis delirium, febris acuta,
 in quibus manum admoliri non oportet. Quod si his
 absentibus membrana cerebri non abscesserit, rhogme
 autem duntaxat fuerit, etiam solo rasorio curatur, uel si
 usque in altum penetret. Sin autem tantum usque ad la-
 minam secundam quæ diploë dicitur, fractura peruen-
 rit, eosq^e radendum est, uel etiam confractum os exis-
 mendum, quemadmodum docebitur. At si in tenuia
 frusta os fuerit comminutum, etiam hæc diligenter in-
 strumento idoneo auferentur, etiam si membrana non
 abscesserit. Ab initio autem quum uulneratum sulcio
 peris, hyeme quidem ante diem quartumdecimum

PAVLI AEGINETÆ

omnino os auferre tentato: æstate, ante septimum, prius
quam commemorata oboriantur symptomata, Cætes
tum manum hoc modo admolieris.

CALVARIAE FRACTÆ CV^o

R A T I O.

Deraso super uulnus capite, duas lineas iuxta rectos an-
gulos mutuo se secanteis, quæ literæ X figuram accipio
ant, incidemus, harum autem alteram esse cōuenit, quæ
iam præcessit, deinde quatuor in uertice angulos exco-
riantes, ut totum os, quod perforabit nudum existat:
si quidem sanguis fertur, linamentis ex posca obiectis
cohibeimus; si minus, siccis deinde implicito liname-
to ex æneo inecto, conuenienti uinculo utemur, se-
quenti die, nisi recentius aliquod symptomata prohibeat,
perforare os uitiatum aggrediemur. Collocato igitur
in sedili ægroto, aut recumbente prout uulneri conue-
nit, auribus q; ipsius lana obturatis, propter sonitus qui
ex appulsi redditur, uinculum aliquod uulneris solue-
mus, linamentis omnibus exemptis, & spongia deterfis
fordibus, iubebimus ministris duobus, ut tenuibus fa-
sciolis circumpositis, quatuor angulos corporum quæ
fracturæ incumbunt, attollant, & si quidem os fuerit im-
becillum, aut natura, aut fracturæ uitio, id scalpis exciso
riis acie inter se aduersis, auferemus, primum cauis exci-
soriis scalpis, quos Græci cycliscos vocant, à latiore in-
cipientes, mox angustioribus, deinde specilli modo an-
guftis, malleolo lensim adactis, ad capitis concussionē
utemur. Si autem ualidum os fuerit, prius eo terebellis
quæ mergi nō possint, quas ab arguento abaptissimos
dicunt, perforato, (eiusmodi uero sunt, quæ paulo inten-
tius q; cuspis acuta est, eminentias habent, quæ ipsas ad
cerebri membranā demergi prohlbeant) per scalpa cir-
cuncisione usi, id quod uitiatum est, auferemus, non uni-
uersim, sed particulatim, si quidem fieri potest, digitis: si
non, forcipe, aut uisella qua uel ossa uel pili apprehen-
duntur, aut eiusmodi quodā instrumento. Locus autem

qui inter foramenta est, tantum spatium continebit, quod
 tum maximil mucronis specilli longitudo, tam alte uero
 descendet, ut interiore osis superficiem accedat, cura
 adhibita, ne membranam cerebri terebra attingat, Quia
 re etiam terebram osis crastitudini respondere conue-
 nit, compluribus id genus ad hoc præparatis. At si fras-
 tura caluariæ usq; ad secundam laminam duntaxat q; uenerit, ad hanc etiam usq; solum foranda est. Osse iam
 ablato, asperitudinem quæ ab excisione caluariæ proue-
 nit, rasorio aut quodam scapello excisorio adæquabis-
 mus, laminam quæ membranæ custos est, sublicientes,
 ac osiculis que remanserant, ut uterisimile est, aut spicu-
 lis ingeniose ablatis, linamenta inferemus, quem modū
 diamotosin appellant. Hæc ratio chirurgiæ cōmunitior
 simul & promptior est, & periculo uacat. Item modus
 qui per lenticulatum excisorum scalptum sit, mitum in
 modum Galeno cōmendatur, sine foratione, post in-
 sculptiōnē cycliscis salbris factam, ipsum adhibenti.
 Scribit itaq; hunc in modum. Si uero unam semel par-
 tem nudaueris, ac scalprum qui in cuspide præfixam ha-
 bet retusam leuemq; lenticulæ speciem, aciem uero p-
 longitudinem erectam, submiseric, ubi latam partem lē-
 ticulæ super membranam defixeris, malleolo feries, dis-
 uides q; sic caluariam ita siquidem agentibus, omnia q;
 requiruntur, euenient. Nam membrana, ne si dormitans
 quidem agas, late tantum lenticula parti occurrens uio-
 lari non potest. Quid sicubi adhæreat caluariæ memo-
 brana, huius quoq; adhærentiam in noxie ditimit ro-
 tundum lenticulæ extrellum, subsequitur autem præ-
 euntem eam à tergo ipse scalper caluariâ secans. Quia
 re nec qui minore cum periculo, nec qui celerius perfis-
 ciatur, forandi modum inuenias. At quæ administratio
 feris & modiolo, quem chœnicion siue chenicida Gre-
 ci vocant, peragitur, recentioribus, ceu noxia, improba-
 ta est, sed administrationem quam in rhogme exposui-
 mus, probant. Idē uero modus osium excidendorum

PAVLI AEGINETÆ

conueniet in reliquis etiam caluariæ fracturis. Quantum uero excidete conueniat, Galenus nos docebit, hunc in modum manifesto scribens. Quod uehemens ter est confractionem, id totum auferri debet: si uero ab eo fragmenta quædam longius excurrant, quemadmodum aliquando cernitur accidere. haec persequi ad extremum non oportet; illud probe scientes, nullam inde noxam sequuturam, modo reliqua omnia rite sint confecta. Post chirurgiam panniculo simplici linea, uulneri æquali, rosaceo madenti, cerebri membranam operie mus, exiguamq; lanæ stuppam similiiter rosaceo imbutam præcō panniculo imponemus, deinde linamentum implicitum duplex in œnælæ aut ipso rosaceo tintatum, toti uulneri circumponemus, diligentia adhibita ne cerebri membra grauetur, postea latiore utemur ligamento, neque hoc astringentes, uerum ut linamentum solum retineat. Virtus adhibebitur qui inflammationem arceat, & febribus peculiaris est, membrana cerebri crebrus interea rosaceo superflua. Post tertium diē ubi uincula dissolueris, & sordes spongia deterseris, res medium induces quod cruentis iniicitur, & inflammationem repellit, superaccommodans membranæ alio quod ex cephalicis dictis aridis, usque dum carne opereatur. Nonnunquam os radetur, si hoc res postulet, propter quasdam summitates extantes, aut etiam posterius ipsius carnis productionem. Reliqua medicamentorum materies, ut in uulnibus comprehendimus, ad moueri debet.

DE C E R E B R I M E M B R A N

næ inflammatione.

Quoniam frequenter cerebri quoq; membrana post chirurgiam, inflammationem experitur, ut non solum caluariæ crasfido, sed etiam cutis ipsius excessus cedat cum renixu, & naturalis ipsius motus pulsatile impeditatur, quæ potissimum & conuulsio alias que graui symptomata uel ipsa mors subsequitur.

Origo inflammationis aut ex acuta quadam osfis emittentia pungente ducitur, aut ex linamentorum grauitate, aut perfectione, aut multo esu, aut viini potionē, aut alia quadam occasione latente. Si quidem ex manifesta occasione inflammationem contrahat membrana, ea protinus amputanda est: si ex latenti, magis pugnare conuenit, ut pote sanguinis dimissione, si causa non obsterit, uis qui inflammationi congruat. Item loco induci remedia debent, calentis rosacei fomentum, & alio theæ decoctum, aut fœnugreci, seminis lini, chamaœsilotum, similiūmque superfundi: cataplasma uero ex cruda polenta, aut lini semine, cum prædicto decocto & gallinarum, adipe, adhæc fomentum ex lana adhibebitur. Capiti & occipitio meatuīque auditorio oleum aliisque quod inflammationem prohibens instillabitur, ita ut uis scerū cura habeatur, cataplasmatis adhibitis, ite toti corpori prospicere consilium in calidam id aquam, ut pars est, collocantes inungentesque. Si perseverat inflammatione & nihil aliud prohibet medicamento quod bili ducens dæ est, purgare ipsos Hippocrates præcipit.

S I M E M A A N A C E R E B R I N I G R V E R I T.

Cerebri membrana si quidem per summa ex medicamentis in id efficacibus nigruerit, mel triplum rosaceo miscentes & per linamenta id applicantes, curabimus, deinceps & reliqua admouentes. At si nigrities sua sponte prouenerit, idque in imo potissimum, cum aliis grauis bus indicis, attingi tunc non debet, ut quæ natuum casuorem emortuum innuat. Noui quendam qui post annum quam affectu confliquetur, caluaria perforata sua peruxerit, erat enim fractura in sincipite ex telo facta, emissariumque habens per quod etiam membrana ab affectu immunis conseruata est.

D E N A R I B V S F R A C T I S C O N 35 ussisque, Cap. XCI.

PAVLI AEGINETA

Narium parsima, quum sit cartilaginosa, frangit non solet, sed contundi, sima fieri & peruertere: superior quæ ossa est, non nunquam frangitur. In his autem deligaturam damnat Hippocrates, ut quæ magis resinas efficiat & distorqueat, præter quæ in his quæ appulsi quodam per medias nares emineant, hic enim conuenienter habenam cum medicamine imposito asfumit, ut comprehensæ nares naturalem figuram recipient. Fractis igitur naribus, in ima quidem parte, indice aut parvo dito demisso in exteriora dirigentur: in interiore, etiam scalpellī mucrone id faciendum est, primo statim die, aut non multo post. Quum uero decimo die naris ossa continentur, extrinsecus indice magnoque dito hæc efformare congruit. Ut aut figura quam singulis non concidat, duo obturamina tortilla ex panniculo inuoluta, naso impones, unum singulis nasi foraminibus. & si altera duntaxat naris pars sit peruersa, eaque finere, donec os aut cartilago continet. Nonnulli fistulas ex anserum penitus panniculis replete, naribus insinuarunt, quod figura custodiatur, & respiratio non impediatur. quod non necessarium puto, quum spirius per os trahatur. At si inflammationem nares sentiant, medicamentum alio quod quod eam arecat indemnus, exempli gratia, ex succis inscriptum aut quod oxelao constat, aut eiusmodi aliquod vel ex triticea simila & thuris fuligine seu gumi una incoctis cataplasma iniiciemus, tū propter inflammationem, tum ut nares continetur. Quod si in alteram partem nares declinantur, Hippocrates postquam commode eas figuraueris, oblongam habenulam digesti latitudine iubet circundari, alterum ipsius extrellum taurino glutine, aut gummi illitum summae narium partis agglutinari, ex latere quo inclinant ubi illa exaruerint, habenam transferre per aurem oppositam uersus occiput, & frontem oportet, deinde ipsi sub altero habendæ principio affirmabitur, ut nares in latera retrorsum ad medianam dirigantur figuram. quod non admis-

dum recentioribus placuit. Porro minutum confractis
narium ossibus diuidere ipsas, aut superiorem ipsarum
partem conuenit, ac fragmenta osficularum uisella au-
feremus, suture diductas partes committentes, accom-
modantesq; ipsis remedium quod cruentis apertum est,
& conglutinat. Sin autem extra nares ulcus fuerit exci-
tatum, inamentis in longitudinem implicitis curabimus.
Sunt qui plumbeis canalibus, quas solenae [¶]Græci dis-
cunt, usq; dum cicatrix fuerit obducta usi sunt, ne caro ex-
ulceribus super crescat.

DE INFERIORE MAXILLA
confracta, & aure contusa. Cap. XCII.

DE aure contusa tertio libro tractatū est, tanquam
huiusmodi affectus ad fracturas non pertineat.
Inferior maxilla multas ob causas frangitur. Si
igitur extrinsecus solam offendit non per transuersum
fissa introcessus cauata fuerit, promptum est cognoscere.
Opus autem est altera manu, si quidē dextra maxilla fra-
cta fuerit, dextra; si altera, sinistra. Indice igitur & medio
digito in affecti os demissis, interiorē fracturę extantiam
probē foras compellere conuenit; altera manu foris eā
excipiente. Rectitudinem vero maxillæ ex eiusdem den-
tium & qualitate deprehendemus. Quod si fractura per
transuersum facta fuerit, primum tensione; deinde retrac-
ctione, quam artifas vocant, partis in contrarium usus
ministro eam continentem, ut dictum est, dirigere aggress-
dieris; porro dentes in parte cōfracta diductos, inter se,
ut Hippocrates præcipit auro deligare, nempe lino ab
auro chrysolino dicto aut chrysone mate; quoniam vero
huius facultas non omnibus conceditur, lino ualido, aut
byso, aut pilo equino, aut id genus aliquo. Verum si
quidem cum ulcere fractura euenerit specillo tentandū,
nū quandoq; etiam refractio ossis facta sit, atq; si exigua
diuisione facta, os unum refractum aut plura remans-
serint, idoneo instrumento auferentes, suturis oras

PAVLI AEGINETA

ulceris committemus, & me dicamento cruentis apto usi
deligabimus: si autem citra ulcus contigerit, ceratum
simplex maxillæ impositum conuenienter deuinciemus,
fasciæ mediæ per occiput dispensabitur. habenula utrin
que per aureis ad suminam maxillâ, inde rursus ad o^c c
ciput, mox ad mentum, inde per genas ad sinciput, inde
rursus sub imam occipiti partem, distribuentur, ubi &
fasciam desinere oportet. Super hæc rursus uinculum
aliud fronti circundatum, quod epialema Græci dicunt,
post caput coniungetur, omnes prædictæ faciolæ id cir
cum astringent. Alii uero tenuem ferulam, quemadmo
dum alli uasculum profundius paris longitudinis impo
situm maxillæ, deligant, ut commemoratum est: reliqui
deligatura, quam Græci dicunt phorbiam, utuntur. At si
utraq; maxilla in summo mento auellatur, qua etiâ pars
te coeunt, ambabus manibus parum inuicem distantia
bus, rursus adaptato, & denteis adunitos, quomodo dis
similis, deligato: ac congrua usus ligatione tenui ac sors
ibili alimento ægrotantem nutritri iubeto. Nam manda
re ipsi inimicum est. Si aliquid emotum à figura conue
nienti putaueris, tertio die soluens, iterū illigato, quod
tam diu facies, quam callus fracturam firmarit, firmatur
autem maxilla intra treis potissimum septimanas, quo
niam laxa & medullæ plena est. Quod si inflammatio
aliqua superuenerit, ne aduersus hanc quidem, tum fos
menta, tum cataplasmata negligere oportet. Q[uod] in
omnibus ex æquo obseruatum abs te cupierim.

DE I V G V L O C O N^N fracto. Cap. XCIII

I Vgulum, quod etiam clavicula dicitur, quum natu
raliter figuratum est, interiore, ipsius extremo, cù pe
ctore committitur; exteriori, cum summi humeri co
page, seu articulamento adunitur. eoq; si humerum,
aut ipsum sustinens brachium, fracturam quacunque tâ
dem parte experieratur, quâ humerum suum spectat, ple
tusq; infra interius extrellum flectur unâ cum brachio

Detraictum. Præstiterit autem per transuersum potius
 quam assulatim, aut arundinis modo claviculam frangi
 quod uulgo receptum est. Nam transuersum confracta,
 extensione compressioneq; digitorum prompte in natu
 ralem figuram reuertitur, cætera eminentias habent, que
 ægre possint coaptari. Si igitur per totam ipsius crassitudinem
 quocunque modo, ingulum fractum fuerit, duo
 ministri, unus ad humerum eiusdem lateris fractæ clavice
 culæ manibus circuminiebant, brachium ad exteriora sis-
 mul & sursum trahens, alter oppositum humerum, aut
 certe ceruicem attrahens, retractionem à se, quam Greci
 ci uocant antitas, molientur: medicus suis digitis fractu-
 ram diriget, prominentiora pellendo, ima foras attrahens
 do. Q uod si maiorem retractionem à se desideret, orbi
 culum bonæ magnitudinis ex panniculo, aut lanis, aut
 eiusmodi aliquod corpus atæ subiecti, cubiti gibber-
 rum lateri indidè adiget, ac reliqua sicut dictum est, exes-
 queatur: si autem id nequeat, extremum clavicule iuxta
 humerum in alto, situm ad superiora ægrotante resupis-
 nato educet, ceruicali quodā mediocrī, dorso subiecto,
 ministro humeros duos ad ima deprimente, ut os clavice
 culæ qdā in imo est, reuocetur, rursus digitis suis fracturā
 conformabit. Porro si partem aliquam iuguli refractā,
 instabilem, aut etiam pungentem percipiamus, salpello
 in rectum diuisam eandem auferemus, ac reliqua salpris
 excisoris, lamina quæ integra tueatur, aut alio scalpro
 propter similitatem claviculæ subiecto, exæquabimus, si
 quidem inflammatione careat, futuris: si aliter est, linea
 mentis utemur, & spleniis diuertis preparatis, ad ossis
 eminentis inclinationem: maiora ex eis & crassiore sua
 peraccommodabitur, si inflamatio infestat, oleo imo
 buta: si minus, arida ac mediocrē ex lana orbe propter
 alam subiecto, conbenienter inducemos diligaturam,
 per axillas, affectam claviculæ, scapulasq; prout res exi-
 git, fasciantes. & si quidem ad ima tetenderit pars clavice
 culæ humero proxima, latioris habenulae dimidiū, eius-

PAVLI AEGINETÆ

dem cubiti gibero subiicitæ, totum brachiū ex collo
suspendemus: altero autem uinculi dimido, manum.
quemadmodum in iis sit quibus ex cubito sanguis de-
tractus est. At si uersus superius extremum inclinauerit,
quod rarum est brachium suspendi nondebet, uerum
resupinus æger decumbit, & tenui nutritur uictu. Si uer-
to opus est, etiam fomentis adiuuabitur, sed pro ratio-
nione, usq; dum callus eam consolidet, firmatur autem
plurima ex parte clavicula diebus uiginti.

DE S C A P V L I S Cap. XCIII 10

Scapulæ quæ latæ sunt & mensæ figuram represe-
nant, non franguntur: iuxta spinam uero fracturam
suffinent, nunc compressæ, nunc rupturam simplicē
expertæ, alias etiam refractæ. Compressionem itaq; ta-
stu cognoscimus, si caua occurrat, stuporem proximi
brachii, & dolorem pulsatilem inducat. Ruptura ex tra-
etus asperitudine & loci dolore deprehenditur: ambo
autem ratione qua inflammationem arcemus, curantur.
Refractio & ipsa tactu agnoscitur. Porro quiescetes sca-
puæ fascia conuenienti adaptantur: si autem pleniora
sint & pungant, per sectionem auferemus, & futuris, ut
prius dictum est, utemur. Fasciæ autem & hic similiter
ut in clavicula, inservient, incubitus oppositi lateris con-
ueniet.

DE P E C T O R E. Cap. XCV. 25

Medium pectus, dividitur imprimatur q;: summū,
refringitur. Rupturā itaq; p mediū factā dolor
loci & iæqualitas sequitur, & strepitus d'gitis
innixus eliditur: impressionem uero dolor uehemens,
spirandi difficultas, tussis, membrana quæ costas incin-
git dis̄puncta, nonnunquam etiam sanguinis eruptio, par-
tis contractæ cavitas, & incedendo facilitas. Curationem
eam adhibere oportet, quā in scapulis prodidimus. In
impressione quæ adaptatio Hippocratis adhibebitur, q;
ille in clavicula quæ foras processerit, usurpat, per incus
bitum supinum cervicali dorso subiecto, scapulis q; con-

stridis, ita ut costæ utrinq; manib; simul contrahantur.
Iam uero costis lana obtectis circularem adhibebis de-
ligaturam, loris prius in rectum subditis, postea duorū
initia inuicem excipiuntur, quæ orbiculares fascias deci-
dere prohibeant.

DE COSTIS. Cap. XCVI

EX costis & spathis dictis, ossæ quidem in omni
parte ruptura sustinent: spuriæ autē, in ea tantum
quæ spinæ adiacet, nam hic solum ossæ habent
10 naturam: in exteriorē parte in cartilaginem degeneran-
tes, contunduntur, nullam fracturam percipiunt. Notæ
ipsarum non sunt difficiles, etenim inæqualitas digitis ex-
plorantibus occurrit, strepitusq; & ad contractum per-
uersio. Quod si intro spectauerint, dolor uehemens pū-
ctorius sequitur, eo qui in costis prouenit grauior, & acu-
lei modo membranam costas integenter cōculheret,
itē ægra respiratio, tussis, eruptio sanguinis, subinde co-
mitatur. & reliquas utiq; immutationes digitis licet con-
formare, at eā q̄ntro spectat, ne aquaquā, quod tendi ne-
queat. unde alii cibum flatulentum uberemq; assumi ius-
tent, quo fractura ex inflatione & tensione foras pro-
pellatur, quod necessarium non esse puto. Nihil
enim commune ad hoc inter se habent, tum thorax, tu-
m uiscera nutritoria, præter quod inflammatio etiam ex
25 repletione augeatur. Alii curcurbitulam agglutinant, qd
à ratione & via curandi alienum non esset. nisi corpo-
ra ex contractione congregata, fracturam amplius ad
interiora propellerent. Quapropter Soranus hunc in
modum scribit: Lanis oleo calido madentibus partes
30 contingent, & linamentis implicitis intercostale reple-
bitur, ut deligatura æqualis iuxta orbicularem circundu-
stum ueluti in pectore fiat. Omnia uero utin pleuriticis
fieri debent, ad magnitudinis proportionem. Porro si
magna quædam necessitas compellat, quod membra
35 na costas cingens uehementer compungatur, cutem di-
uidere conuenit, & fractam costæ partem detegere, de-

P A V L I A E G I N E T A E

In de lamina, ne tunica costas tegens couulteretur, prius subiecta oscula quæ pungunt ingeniose excindere ac eis cere oportet, postquam hoc feceris, ea sane quæ inflammatiōne carent coniunges & cruentorum modo curas bis: quæ autem illa affliguntur, linamentis oleo madidis operis uictum curationemq; adhibens inflammationi dicatam. Decumbent ægri ea figura quam facilius tulerint.

D E C O X A R V M E T P E T I N I S

osibus. Cap. XCVII. 10

COxarum aut illum osfa raro quidem franguntur sed eisdem cum scapulis differentias sustinent.

Franguntur enim in extremis, rumpunturq; in longitudinem, & per medium finduntur. Comites nostræ ipsorum sunt, dolor partem affectam affigens, pulsationis pulsusq; sensus, curris subitus stupor propter fisuram, adaptionem scapulis similem postulant, auersantur autem solam ex chirurgia eius quod fractum est, exemptione per exteriora corpora, ut quæ si opus sit, digitis conformentur, deinceps autem etiam aliam curationem moliri oportet, fomentis utendo, & concava illum linamentis adimplendo, quo deligatura seu fasciis circularibus superiniectis, æquabilis efficiatur. Eadē etiam dicens sunt, de petinis osibus nihil, enim peculiarius de ipsis dicere habemus,

D E V E R T E B R I S, S P I N A D O R si, & sacro osse. Cap. XCVIII

Vertebratum complexus interim sane contusione, raro uero & fracturam experiuntur. propter quæ contusis spinalis medullæ membranis, uel ipsa etiam me dulla, nerui in doloris consortium adducuntur, & mors præcepit subsequitur, magisq; si ceruicis uertebras affectus infestari, unde præfatus periculum, si quidem fieri potest, audebis etiam sectione osculum quod premit eximere: si minus, ratione qua inflammatione propulsatur, ipsas lenies. At si processas uertebatarum

febratutu aliquis unde spina constat, fuerit refractus, dicitur tentantibus propte sublabetur, dum refractio mos uetur, rufusque in locum transponitur. Conuenit autem id quod refractum est auferre, cum extrinsecus incisa: sutorisque commissa, remedio cruentis idoneo uti. Cæterum osse sacro cōfracto, index sinistræ manus digitus in anū demittendus est, dextra manu quod cōfractū est, quatenus licet, in naturalē figuram reducere oportet. Si aut̄ ali quid refractū sentiamus, hoc quoq; diuīlo, deligaturam curationemq; congruam adhibebimus.

DE BRACHIO. Cap. XCIX.

IN brachio confracto Hippocrates quidem intentionem hoc pacto molitus est: Lignum, inquit, ob longum columnulæ modo per summa fune deligatum, obliquum ex traibe quadam suspendere oportet: collocato autem homine in sublimi quodam erectius, uel iuxta figuram quaæ à recta sessione orthocatheuton dicitur manum ipsius super commemoratum lignum traducere, ut medium ligni alæ eius transuersim adaptetur, manum aut inflexo iuxta rectum angulum cubito minister procumbens continebit, deinde graue aliquid, exempli gratia, lapidem aut pondus plumbeum uel eiusmodi aliquid ex cubito suspendens, sinensq; pende re sublime, ita fracturam conformabis: uel loco pondersis, famulus ad ima brachium detrahatur. Nonnulli uero loco columnulæ gradu scatæ usi sunt. Soranus hunc in modū tradit: ægro in sedili collocato, uel, quod satius est resupinato quo minus molestiæ sentiat, manu fune ligata iuxta cōpagem qua ipsa cū brachio coniungitur, & ex ceruice suspensa, ut angulosa ipsius figura serueratur, ministris duobus iubebimus, huic supra fracturā illi, infra digitos circūponant, atq; sic tensionem perficiant. Quid si ualētior opus sit tractatione, duos funeis æqua leis brachio circundamus, unū supra fracturā, alterū, in fratre, atq; unifamulo sup ægrotantis caput cōsistenti, alte si iuxta pedes, capitā funium tradētes, iubebimus in dis-

PAV, AEGIN.

LL

PAVL I AEGINETA

tertia brachium distendere. At si summus humerus fras
 duram senserit, dimidio uinculi, quod circa dicitur, alae
 subiecto, reliqua partem iuxta caput teneri iubentes, alio
 quod oppositum est retrahente, antitas in, hoc est, à se re-
 tractione uti dictum est, moliemur. quemadmodū sane
 si cubitus confractus fuerit, illi uel iuncturæ manus cum
 brachio funis iniicietur. Osibus iam fracturæ probe co-
 aptatis, distentio quidē remittetur, sed iuxta Hippocrati
 cam consuetudinem deligabitur. Porro si fractura infla-
 matione uacet, recensq; sit, lineis utendum fasciis oblon-
 gis abunde, circa treis quatuorve digitos latis, aqua mas-
 dentibus, aut etiam posca: si inflammatio adeat, lanis te-
 nuibus mollibusq; oleo imbutis: & si quidem in medio
 brachii fuerit fractura, initium fasciæ super fracturam inii-
 cietur: ubi bis terre illigaueris, sursum fasciæducere con-
 uenit, ut (quemadmodum inquit) sanguinis influxiones
 excipiantur, atq; illic finiantur. Iam uero & secunda fascia
 uti oportet, initium eius similiter supra fracturam iniicie-
 do, atque alia eo modo quo in priori: rursus autem su-
 perne deorsum, atque iterum sursum reuocare, illic etiā
 sic terminabitur. Porro constrictio mediocris esto, tum
 nostri sensus, tum ipsius a grotantis iudicio. At si iuxta
 summam humeri compaginem contigerit, priore fascia
 illam & scapulas & pectus comprehendes, ut deligatu-
 ra fiat quam Græci geranida appellant, perq; secundum
 usque ad cubitum dispensabis, ac inde ad supraposita
 recures, cum summo humero scapulas pectusq; com-
 prehendens, primæ fasciotq; similiter. Quod si gibbero
 fractura obuenerit, etiam cubitum colligare expedit, ita
 ut anguli figura conseruetur, similiter in aliis quoq; artu-
 bus, nimirum cubito, femore, tibia, cum fractura in parte
 aut etiam iuxta articulum & non in medio membra exis-
 tit, post articulum fasciam inilicere expedit. Recentiores
 itaque secundum deligaturam protinus ferulas eriam
 iniiciunt, ut adaptationis figura continetur, constringen-
 tes ipsas prout sensus & tumor ex inflammatione pos-

Rulat: ueteres autem, à die septimo ferulas accommo-
 darunt, nam intra hunc inflammatione declinante mem-
 brum redditur tenuius. At Hippocrates tertio die ligas
 menta solui iubet, ne tensio quæpiam, aut motus pre-
 ter solitum contecta particulae obueniat, aut eius quod
 iam infixum fracturæ est, perspiratus prohibeantur, pro-
 pter quos non solum noxius pruritus quibusdam acci-
 dit, sed etiam erosa à sanie acrimonia nonnunquam cu-
 te, exulceratio concitat. Itaque aquæ temperatae tan-
 tum superfundere ratio est, quantum sanie discutere
 sufficit. Post septimum diem, ex maiore interuallo solue-
 re conuenit, ceu partes non amplius sanie excernere
 desiderent, imo etiam calli obfirmatio hoc modo feli-
 cius prouenit. Caeterum ferulae iuxta sequentem ratio-
 nem debent iniici. Splenia triplicia oleo imbuta super
 fascias circundantur, si igitur membrum crastitudine fue-
 rit aquabile, similiter: si inæquale, partibus magis conca-
 uis per splenia repletis, æquaæ crastitudinis membrum
 ferulis accommodandis efficiemus. Deinde lana aut
 stappa ferulas mediocriter inuolutas, in orbem fracturæ
 circundamus, non minore q̄ digiti spatio inuicem distâ-
 teis, easq; moderate constringemus: ita tamen, ut quate-
 nus fieri licet articulum proprius accedere ferulas prohi-
 beamus, præsertim iuxta interiorem flexus partem. Ulo-
 cera siquidem in ipsis nonnunquam & neroorum infla-
 mationes pariunt, uerum illic laxiores ipsas esse oporo-
 tet, quemadmodū ualētiores, ubi fractura curuatur. Præ-
 stiterit autem thoraci etiam brachium mediocriter colli-
 gate, ne ipsum loco motum figurā peruerat. At si quā
 doq; inflammatio fuerit, (eam uero agnosces ex ambiē-
 te tumore ac rubore, & quod membrum tunc multo
 magis quam prius stringatur) uel si confractum memo-
 brum distortum sit, & nihil horum appareat, sed ligamē-
 ta laxa, uel econtrario strictiora, quam par est, inuenians
 tur, solutis ipsis diligatura instauranda est. Resu-
 pinari igitur ægrotus debet, ita ut super stomachum

P A V L I A E G I N E T A E

manum continet: brachio subiectetur molle aliquid
pellem super se habens, ut superfusionum influxus
excipiat. Superfusio detur autem quotidie oleo calido,
præsertim quum urget inflammatio, quando etiam clie-
bus tenuis exhiberi debet: postea mediocris, ad calli ge-
nerationem, quies indicitur usque dum fracta occalue-
rint, occalescunt autem brachium & tibia, diebus cir-
citer quadraginta, post quos ubi solueris fascias, & lava-
trosus fueris, emplastris ad fracturas factis persanare
conuenit, haec tractandiratio omnibus aliis prope mo-
dum contractis artibus conuenit.

D E C V B I T O E T R A D I O .

Cap. C.

CVbius radius q̄, interim uterq; iuxta eundem
locum frangitur, interim alter duntaxat, uel in
medio, uel in parte qua glibberum spectat, aut
brachiale, Omnia itaq; determinum est quum ambo
eadem parte franguntur, deinde etiam cubitus solus. At
radius fractus, aliis fasciis curatur, siquidem maior cubi-
to non est, sed illum ipsum subiectum habet, ut uelati in
fideat. Porro si ipsorum alter duntaxat fractus fuerit, in
illo maxime intentionem ualidam molierunt: si uterq;
similiter intendens manu anguli modo figurata, ut pol-
lex omnium digitorum altissimus, exiguus digitus hu-
millimus habeatur, sic enim cubitum radio subisci con-
tinget. At si ualentiore opus sit intentione, ambo bus po-
tissimum contractis, non solum manibus, sed etiam fusi-
bus intendere aggrediemur, ut in capite de brachio
comprehensum est. Ceterum omnis diligatura, & relis
qua præsidia una cum ferularum infectione, hic adhibe-
da sunt, dum callus eos firmarit. Firmatur autem cubitus
diebus plurimum triginta. Ac repositio ipsius simili-
lis erit ei, quam brachium fractum uendicat, præter ea
qua ipsi subiiciuntur.

D E S V M M A M A N V , E T
ipsius digitis, Cap. CI.

35

VOlæ & aduersæ eius partis, & in digitis articulo
rum ossa, quum laxa fistulosaq; natura sint, con-
tunduntur quidem pleruncq; raro autem frans
guntur. Aegro igitur in alto sedili collocato, medicus
in altero quodam æquali aduersus se debet, priusq; ma-
num disponat: ac tensis per ministrum iis quæ fracta
sunt, duobus digitis ipsa conformabit, pollice & indice
digito prius compressa. deligatura utetur, quo tempore
urget inflammatio. Nam propter laxitatem facile in ip-
sis callus amplior concrescit. At si acies digitorum, aut
digitus simpliciter contractus est, si quidem magnus &
pollex appellatus fuerit, post commodam deligationem
ab inferiore parte ipsum utiq; cum manu ligabis, ne di-
moueatur. si ex aliis quispiam, vel index vel patens digi-
tus proximo colligabitur: si aliquis ex mediis, iis qui
utrinq; habentur, vel etiam omnes deinceps ligari una
debent, melius enim conquiescunt, quemadmodum si
etiam ferulis fracti colligentur.

DE FEMORE. Cap. CII.

Eadem de femore dicenda sunt, quæ de brachio
prodidimus, peculiariter autem magis femur fra-
ctum, in anteriorem partem & exteriorē promos-
uetur, etenim in his naturaliter dilatatum est, instauratur
autem manibus, funiculis, & antennis æquivalentibus,
una, supra fracturā posita: altera, subter. Q uod si in par-
te fractura euenerit, idq; iuxta femoris caput, dimidio fa-
sciæ lana circundato, ne corpora incidat iuxta inguina di-
sponemus, & initia ad caput reducta, famulo ut partem
contineat, trademus: infra autem fracturam fune circum-
posito initia ad intentionē alteri ministro exhibebimus.
Q uod si ad genu fractura habeatur, funem sanè supra
fracturam iniciimus, initia eius ad eleuationem dispensa-
mus, genu etiam ipsum implicito quodam fune conti-
nemus, hanc autem partem restituimus aegro decumbē-
te, & crure exporrecto, quæ pungunt ossa ut subinde di-
ctum est, eleuata, superiorius tollemus, reliquam curationē

PAVLI EGINETÆ

in capite de brachio exposuimus, cæterum callo firmatur femur quinquaginta circa diebus. At quomodo reponi debeat, post totius cruris disciplinam, compres hensum est.

DE PATELLA. Cap. CIII.

PAtella os laxum est ac molle, ualide corporibus superiore & ima parte comprehensum, frequenter sane contunditur, raro autem frangi solet, sustinet autem rupturam per crassitudinem, & in tenuia fragmenta finditur, cum uulnere, uel sine uulnere. Nota uestro conspicua (motus enim sublabitur,) continuitatis, & cuitas & sonitus. Instauratur autem pars cruris extensa nam tam diu bifariam fissa digitis committitur, donec fracturæ labra supra lese contingant, & inuicem lungantur: quæ in tenuia fragmenta fissa est, manu conformatur. etenim callo non generato, eo quod pars utraq; super musculos nervos; cognatos à femore & tibia non re trahatur, tamen multa distentio contrahet & functionis difficultatem affectis inducit. neq; enim laborantibus ipsis largius genu sustinet, & obambulando impediuntur præsertim ascensuri, siquidem in æquabili motu actio nis difficultas occultatur: in paulatione autem, eo q; nō inflectatur genu, in cruris initio, & stu deprehēditur, atq; hic osculum pungens eleuatum ubi exemeris, curatio nem sequentem admouebis.

DE TIBIA. Cap. CIV.

TIbia cubito respondens eandem curationem obtinet, etenim illa duobus ossibus fulta, altero crassiore & cognomini, altero tenui, quod ex similitudine perone Græcis, quasi fibula, Latinis sura dictu eisdem fracturatum differetas recipit, in omnem enim partem prolabitur, quum ambo ossa confracta fuerint: in treis autem, quum alterum, intra & extra: tibia quidē, retro: sura, anterius, quapropter etiam ipsa similiter restituatur manibus, aut funiculis superioribus, q; fracturæ suæ sunt, interim ipsi tibiæ circundatis, interim femori.

Nam quum genu sit ualidius, articulum integrum per tentionem seruabimus. Similiter & inferiore fracturæ funculo, utin cubito dictum est: reliqua ut in capite de brachio tradidimus.

DE PEDE SVM MO. Cap. CV.

Talus nequaquam frangi solet, eo quod undequaque tibia, sura, & osse quod ob tessarū similitudinem uocatur cyboides, custodiatur munitiaturq;. At os quod à scalpha figura dicitur scaphoides, & super pernae pedis regionis, item pedis digitorum ossa, ipsa sumq; cubicū, similiter illis quae in uola & opposita eius parte manusq; digitis sunt, franguntur: quare eidam que de illis diximus, ne eadem repetantur, illinc huc transferre consilium est.

QVOMODO CRVS REPO-

ni debeat. Cap. CVI.

FEmore fracto, aut tibiala, non minori cura repositio nem ipsius q; reliquam curationem oblibis. Nam partium cōfractarum aequalitas, hac potissimum probe administrata, conseruatur. Nonnulli igitur canali, quam solenam Græci dicunt, nūc lignea, nūc fictili membris fractum, aut etiam crus ipsum reposuerunt: alii vero sola ea quae cum uulnere fracta sunt, eo quod hæc ferulis nequeant constringi, in totum uero solenarum usum posteriores damnarunt, multis sane de causis, sed præcipue, quod ipsarum duritia partibus negotium fas cesseret. Neque tamen alienum est, artus cum uulnere fractos ferulis excipere, ut ostendemus. Aeger itaque resupinabitur, ac indumentum aliquod crassum cruci aequali, in longitudinem utroque contractum & in uolutum, ut canali per medianam concavitatem oblongam proportione respondeat, subiicitur: pellis super ipsam molliuscula explicabitur, quæ superfusiones exceptiat, deinde in longum crus concavitati huic canalem referenti, insinuabitur: à lateribus alia uestimenta la nave apponentur, ne membrum in latera declinet,

LL. iii

PAVLI AEGINETÆ

pedis autem ima pars asserculum rectum pannicu-
lo circundatum, propter molitatem assumet, ac maios
tis securitatis gratia, media fasciarum duarum triumve,
uestimento canalis modo præparato subiicientes, frac-
tum membrum ipsi leuiter deligabimus. At si æger non 5
tolerans conetur pedem totum contrahere, conuenit id
facere quod in superiori pedis parte dictum est, deinde
blande cum asserculo deligare, ne inuiti inter dormien-
tum, ut uerisimile est, pedem contrahant. Aliqui uero èt
stragula letti per medium pertundunt, ut ipsi sint immo-
biles, & per foramen urina & stercus reddatur, usq; dū
callus coaleseat.

DE FRACTVRIS QVÆ CVM
vulnere incidentur. Cap. CVII.

FRactura cum vulnere facta, si quidem anguis p 15
fundatur, hunc prius sistemus: si inflammatio fue-
rit, præsidii in eam efficacibus utemur. Carnibus
contusis, partem affectam scarificabitinus, metu, ne in gā 20
grænam incidat, sublato: at si illa quoque accesserit, aut
alia quæpiam serpens putredo, conuenienter occurre-
mus, habes autem horum singulorū curationem quar-
to uolumine explicitam. At si nihil horum adfuerit, ne-
que ossa largiter denudata sint, hamulis futurisq; usi, res-
medio cruentis apto, his medebimur, sic, ut osicula res-
fracta, ut uerisimile est, & pungentia implentiae primū 25
auferamus. Quod si magnum aliquod os ermineat nō
commissum propter magnitudinem, in intensione huic
prospicies. Siquidem Hippocrates femore & brachio
confractis ossa exidentia uniuersim imponere dehor-
tatur, periculum his futurum prædicens ex inflamma- 30
tione, quam tensio crearit, uel etiam convulsione,
ut credibile est, muscularum teroru[m]q;. Tempus
uero nonnunquam administrationem commodam
inuenit. In quoconque igitur osse elapsa tractationem
molimur, nequaquam in inflammatione ipsam aggre- 35
diemur, sed primo statim die antequam inflam ma-

tione occupetur: aut nono, inflammatione iam finita,
 Adaptamus uero serula quam Græci mochlis con uos
 cant, est autem qa instrumentum ferreum septem oto
 ue digitos longum mediocriter draſsum, ne inter compo
 mouendum inflectatur, acutum in summo latumq; , &
 leuiter inflexum, cuius acutum extreum superposito
 osis tuberculo subſcientes, iuxta alterum occurrentes
 simul, & mediccri intentione membra facta: inter se sine
 is fractura commitemus, quod si facere nequeamus,
 10 scalpis excisoris obſeruas acies habentibus quod emi
 net auferemus, aut ſerra ſubſecabimus, quemadmodū
 in fistulis docuinus: osiumq; asperitudine adæquata,
 & membro directo, linamentis curabitur. Maxime au
 tem animum adhibere oportet in membris coniunctis,
 15 aut diſiunctis appellatis, altero autem in ipsis osfe parti
 culatim ſerra abſcifo, ut membrum incontractum ma
 neat: etiam intentione accurata utemur deligatura uero
 hoc modo adhibenda eſt. Circulares itaq; fasciæ, parti
 bus uulneris utrobicq; iniici debent: obliquæ uero, per
 20 ulceris longitudinem, ut iuxta hiatum occluſio ex omni
 bus fiat. Si ſordidum adhuc uulcus eſt, putgantia adhibe
 bimus: ſi purum, quæ carnem inducunt, linteolis illita,
 aliamq; comprobata uoluſu materia. Hippocrates pifo
 ſera emplastro in linteolis uititur, id autem eſſe dicunt te
 trapharmacum basilicum. Vbi caro increuerit, ſerulae
 inficiantur, aliqui uero per initia ipſa accōmodant, ulce
 ris locum uitantes, & pro uoluſe urgente ipſas conſtrigen
 tes, uel rufſus remittentes. In quibus autem squatam reſ
 pletura eſt, notabimus qđem hor, inde quod copiosus
 30 humor & tenuis excernatur, caro autem uulceribus uas
 cuia inanisq; facta attollatur: deligatura quidem laxiore
 ad curationem utemur, hamulo autem, aut eiusmodi
 quopiam squatam euellentes, iterum ualidiore deliga
 tura utemur. porrò per totum ulceris tempus, medica
 35 men aliquod ex iis quæ inflammationem arcent linea
 mentum continens, uulnери incunþet, ac ſimplices fa-

PAVLI EGINETÆ

scelæ iniicientur, quæ singulis curationibus solvi debent, quum aliæ supra dictæ maneant, ut in capite de brachio expositum est.

SI PRÆTER MODVM FRAS
eturis callus obducatur. Cap. CVIII.

IMmodici fracturarū calli indecoram omnino speci em efficiunt, nonnunquam etiam functiones impeditunt, si propter articulum coauerint. Si igitur recēs adhuc callus coerit, remedis admodum astringentibus utemur, fasciis ipsa aprimentes. Nonnunquam uero & plūbea imposta lamina, id quod requiritur effecimus. At si lapidosus solidus q; fuerit incidentes ipsum rades, id quod eminet scalpis auferentes: si res exigat, etiam terebris usi.

SI DISTORTVM MEMBRVM
callus firmarit. Cap. CIX.

QVibus membrum distortum, callus firmauerit, difficultate functionum obeundarum haud exigua subsequēt, præsertim si in pedibus fuit, repositionis quidem modus non recipiendus est, ut qui extrema inferat discrimina, uerum si callus nondum radices egerit, laxitatibus superfusionibus, & cataplasmatis ex scissis pinguibus & columbarum stercore, aliisq; medicamentis quæ a callo soluendo porolytica dicuntur, utimur. In super per manus frictione, & confractio ne hunc dissoluemus. Quod si lapidosus euaserit, scalpellō superficie diuisa, excisoris scalpis consortium of se liberabimus, deinde fracturæ medebimur, ut superius à me dictum est.

SI FRACTVRÆ CALLO NON
firmantur. Cap. CX.

FRacturæ nonnullæ sine callo permanent, supra definitum naturæ tempus, aut ob continuas resolutiones, aut immodicas superfusiones, aut motum intempestivum, aut fasciarum copiam, aut quia totum corpus alimentum non percipit, in quibus etiam tenuis

ius fieri membrum contingit, itaq; cum alias occasiones
tum corporis inediā tollere conandum est, partim
per calidiora alimenta materiam particulae distribuen-
do, partim cibum subministrando sufficientem, item la-
uaca, & reliquas animi uoluptates. Porro notat eos qui
callo iam firmantur comitantes, hæc inter alias sunt præ-
cipue, si fasciolæ cruentem referant, etiam non oberto
uulnera, quod forsan accedit, calli substantia quando coa-
lescit fistulis osiū inflatas sanguinis guttas extundente.

DE OSSIBVS LUXATIS.

Cap. CXI.

Quem luxationes fracturis proxime sint, de illis
uerba facere aggrediemur. Luxatio igitur est,
ut summatim dicam, quum articulus à proprio
15 sinu ad insolitum excedit, in qua motus arbitrarius im-
peditur. differentias ipsius alias dicere nō habemus, nisi
ea dūtaxat q; ex maioris minorisq; ratione sumitur, quā
enim articulus in totum exciderit, communī generis uo-
cabulo affectus Græcis exarthema, Latinis luxatio dici-
20 tur: quum autem aliquatenus dūtaxat emotus est, aut
usque ad tuberculum ē sinu elapsus, parathrema.

DE MAXILLA INFERIORI

Cap. CXII.

Ruptus à superioribus incipiētes de inferiore ma-
xilla dicamus. Nam quum superior sit immo-
bilis, luxatione non periclitatur. inferior autē toto
locō non mouetur, quod capita ipsius superiori maxil-
lae firmiter ac tuto insinuata sint: modicā uero peruersio-
nē quā parathrema vocauimus subinde experitur, qd
30 ob musculos qui ipsam continent ex continuo madedi
loquēdiq; exercitio in mollietatem elangescenteis, quas
libet de causa facile laxetur, quod uerbum apud Hippo-
cratem συχται dicitur, in quibus sine alqua difficultate
articulus sponte in proprium locum reuertitur uero-
rum de maxilla in totum luxata, satis est illius uero-
ba exponere, quæ compendiosa, Integra & perspic-